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会場参加者344名、ZOOM参加者96名の440名が参加しました。3法人以外では、学
生240名、一般83名の参加がありました。福岡や北九州の市議会議員5名も参加い
ただき、福祉問題の耳を傾けていただきました。法人職員の発表は、まだまだ未熟で
はありますが、今後も、法人職員の自己研鑽の場として、福祉問題の啓発の場とし
て、医療機関等他施設と連携を深める場として、「福祉と医療の連携を考える会」を
開催して参ります。
「福祉と医療の連携を考える会」は令和健康科学大学の3学科（看護・理学療法・作
業療法）の多職種連携教育の授業の一環として聴講頂いており、未来の医療福祉
人材育成の一助となれば幸いです。

進化する福祉のカタチ見学会

令和6年4月22日と4月29日の2日間で、福岡市議会議員の皆様に福祉の現場を
見ていただくための見学会が開催されました。「社会福祉法人明日に向かって」
と「社会福祉法人あきの会」の2カ所を33名の市議会議員の皆さんに見学してい
ただきました。虹の家は17名の議員さんにお越しいただき、医療型短期入所の
重度化の問題などの現状や福祉人材不足の現況等についてお話をさせていた
だきました。

福祉と医療の連携を考える会
令和6年6月9日（日）開催

社会福祉法人あきの会・NPO法人列島会・特定非営利活動法人ゆとり

主催

共催：令和健康科学大学　後援：福岡市
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行事

福岡市動植物園 プール令和5年5月11日（土）令和健康科学大学体育館にてボッチャ大会を行いました。
社会福祉法人あきの会、ＮＰＯ法人列島会、特定非営利法人ゆとり、福岡市東区の
いきいき健康クラブ、福岡市東区就労支援Ｂ型事業所、武雄看護リハビリテーション
学校から、20チームが優勝目指して頑張りました。今年はパリオリンピック・パラリン
ピックの年であり、気分は目指せパリ五輪です。
決勝戦は、武雄看護リハビリテーション学校学生チームとＮＰＯ法人列島会おきらく
チームの戦いで、大接戦のすえ1点でおきらくチームが優勝しました。片麻痺の3名に
よるチームでしたが、正確なショット連発でした。日頃から練習を重ねているとのこ
と。３位決定戦も白熱したゲームで、1点差で、いきいき健康チームが勝利しました。
様々な交流も生まれ、楽しい時間となりました。

外出企画

第5回インクルーシブフェスタ　ボッチャ大会

令和6年4月20日（土）入職式を行いました。今年は、支援学校卒業後、生活介護に1
名、みかんの樹（就労）に3名のフレッシャーズが入職しました。
これから、様々な経験を積み、楽しく豊かな生活を送っていきましょう。

令和6年5月10日（金）今年も、福岡高校文化祭にご招待され、入所・短期入所・生活
介護から多くの利用者の皆さんがお邪魔しました。

自閉ユニット

小児介護ユニット

小児ユニット3名、介護ユニット1
名、職員4名でアンパンマンミュー
ジアムに行きました。アンパンマン
のステージを見ながら手動かし、
皆さんノリノリでした。

自閉ユニット10名＋自立ユニット1名、職員9名、実習
生2名で市民プールに行ってきました。4回目のプー
ルで、皆さん上手に浮かんだり手足を動かしたりと、
大いに楽しみました。

自閉ユニット11名、職員9名、ご家族3名で福岡市動
植物園に行ってきました。皆さん大喜びで笑顔満開で
した。

5
24

Fri

4
26

Fri

アンパンマンミュージアム

福岡県立福岡高校文化祭

入職式

5
31

Fri
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令  和
5年度

外来02

入院0�

短期入所03

生活介護04

令和5年度実績 （人）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

517491450493533513509504518528573424

知的発達精神身体障害

重症心身障害以外

重症児医療的ケア 医療的ケア

重症心身障害

人工呼吸器

284534319

（人）

超重症児

準超重症児 24

26
（人）

令和6年度入所者の入所前居住地（4月1日）
京都郡北九州市 久留米糟屋郡西区南区城南区早良区中央区東区博多区

5 1１657１41911

（人）

知的発達精神身体障害

重症心身障害以外

重症児医療的ケア 医療的ケア

重症心身障害

人工呼吸器

69231151

（人）

超重症児

準超重症児 7

2
（人）

障害区分
区分1
区分2
区分3
区分4
区分5
区分6
区分なし
合計 141

44
91
6

（人）

0
0
0
0

障害区分
区分1
区分2
区分3
区分4
区分5
区分6
区分なし
合計 64

0

0
0
0

57
5
2

令和5年度実績
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

470 466 563 609 597 583 656 678 728 629 681 714

91 2 0 2 5 5 5 7 9 6 5 6

合計

7,374

143新患数

利用者総数（延）

（人）

大島分類

987

6

5

43

2 117

18

19

20

21

10

11

12

13

22

161514

252423

20

35

50

70

80

1人 4人

4人

6人 19人

8人1人

1人

4人1人

1人

寝たきり座れる歩行障害歩ける走れる

（人） 医療的ケア

65

0
13
10
4
2
1

5
18
8
4

合計

腹膜透析
腸瘻

経鼻経管栄養
気管切開
人工呼吸器
医療ケア 人数

（人）

ストマ管理
導尿
酸素
吸入
吸引

登録者居住区
みやま市 京都郡小郡市 北九州市久留米市糟屋郡筑紫野市古賀市西区城南区南区 早良区中央区東区博多区

１108 25
那須川市

111715 172663020

（人）

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
49 51 52 52 51 51 51 52 51 51 52 52
7

2 1 1 1 1
1 1 1

1
1 1

7 8 8

1

8 8 8

4

9 8 8 9 9
1,5081,5771,5651,5171,5791,5301,5811,5651,5021,540 1,5591,386

退院数
新患数
入院延数
内児童数
入院数

令和6年度入所者月別利用数及び入退所数 （人）

0 0 0
0 0

0 0
0 0

0
0

登録者居住区
糟屋郡古賀市宮若市西区 城南区南区 早良区中央区東区博多区

311104884169

（人）

年齢及び男女比

61 8 4 3 5 9 8
2 2 5 430 5 7 7 4

7 5 7
30~3427~2924~2621~2318~2015~1712~149~116~83~50~2

人数

年齢区分 歳
男
女 9

6 3 2
48 5 0 0

2 0 0
0

（人）

60~6455~5950~5445~49

0
0 65 3

76 1 54
49

最高最低合計65~40~4435~39

年齢及び男女比

1 9
4 3 5 4

3 3 5
30~3427~2924~2621~2318~20

人数

年齢区分 歳
男
女 7

3 3 2
14 3 2 0

1 0 0
1

（人）

60~6455~5950~5445~49
0
0 34

30
合計65~40~4435~39

令和6年4月1日付入所者状況　年齢及び男女比 （人）

10 2 2 0 0 0 0
1 0 0 020 1 1 0 0

2 1 2
30~3427~2924~2621~2318~2015~1712~149~116~83~50~2

人数

年齢区分 歳
男
女 3

2 4 3
34 5 5 0

3 2 0
0

60~6455~5950~5445~49

1
1 26 3

25 4 69
69

最高最低合計65~40~4435~39

後見制度利用状況
親族後見
第３者後見

（人）

3
7

就労支援05

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
32 32 32 34 35 35 35 35 33 33 33 32
606

352 344 349 340 340
54 55 55

315
55 54

629 633 619

53

647 686 695

334

695 667 627 611 612
22222220202020202121 2221

登録数みかんの樹
就労継続支援Ａ

令和5年度実績 （人）

53 53 55
316 321

55 55
338 329

55
968 1,007 1,035 926 955981合計 940 977 963 1,035 1,005 956

343

延利用数

登録数みかんの樹
就労継続支援Ｂ 延利用数

登録数
延利用数

障害区分
区分1
区分2
区分3
区分4
区分5
区分6
区分なし
合計 51

9
41
1

（人）

0
0
0
0

令和5年度実績
4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月

260 550 525 547

129 33 24 19

521 570 562 568 590 434 505 598

23 26 32 39 28 7 32 14

537441618607594596544566549583 612389延利用数

福祉型

医療型

（人）
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